
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI                                    Com Cezieni, jud Olt                                      Tel: (+40) 0249  510102 

                                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102              
 

HOTĂRÂRE 
Nr.10 din 31 martie 2015 

privind încetarea de drept a mandatului de consilier local 
al domnului Nica Mihalache 

 
 Având în vedere: - expunerea de motive a primarului comunei Cezieni nr.823/23.03.2015; 

- referatul constatator întocmit de secretarul comunei Cezieni nr.822  din 
23.03.2015; 

- prevederile art.9 alin.(2) lit."d", alin.(3) și art.12 din Legea 
nr.393/2004, privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile art.4 litera ,,b” din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art.45, alin.1 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
Consiliul Local Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE:  
Art.1. Consiliul Local Cezieni constată încetarea de drept a calității de 

consilier local a domnului Nica Mihalache, înainte de expirarea duratei 
normale a mandatului și declară locul vacant. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica domnului Nica Mihalache,  
Partidului Social Democrat şi Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt. 

 
 

           PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează: 
                                                                                                  Secretar, 
                     
               VÎRTOSU  MARIA                                         Constanţa Ristache     

  
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI                                    Com Cezieni, jud Olt                                      Tel: (+40) 0249  510102 
                                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102              

 
      Nr.823/23.03.2015 
 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 
 
 

Prin Hotărârea Consiliului Local  nr.2/21.06.2012 s-a validat mandatul 
de consilier local al domnului NICA MIHALACHE. 

Având în vedere că susnumitul din luna noiembrie 2014 și până în 
prezent nu a participat la nici o şedinţa de consiliu local, în conformitate cu 
prevederile Legii nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali, propun iniţierea 
unui proiect de hotărâre privind încetarea calitatii de consilier local. 

 
 
 
  

PRIMAR, 
 
 
 DĂNUȚ GUȘATU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI                                    Com Cezieni, jud Olt                                      Tel: (+40) 0249  510102 
                                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102              

 
     Nr.822/23.03.2015 
 
 
 REFERAT CONSTATATOR 

 
 Prin Hotărârea Consiliului Local  nr.2/21.06.2012 s-a validat mandatul 

de consilier local al domnului NICA MIHALACHE. 
Având în vedere: 

- procesul- verbal al şedinţei ordinare a  Consiliului Local  din 28.11.2014; 
- procesul- verbal al şedinţei ordinare a  Consiliului Local din 11.12.2014; 
- procesul- verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local din 30.01.2015; 
- procesul- verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local din 27.02.2015, 
din care rezulta că în perioada noiembrie  2014 - februarie 2015, domnul Nica 
Mihalache  nu a participat consecutiv la şedinţele Consiliului Local Cezieni, 
fiind absent nemotivat, se constată  îndeplinirea prevederilor art.9 alin.(2) 
lit."d" din Legea nr.393/2004 privind Statutul aleşilor locali prin care, lipsa 
nemotivata de la mai mult de 3 şedinţe ordinare consecutive ale Consiliului 
Local atrage încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului. 

Încetarea de drept al mandatului de consilier local se constată de către 
Consiliul Local, respectiv de consiliul județean, prin hotărâre, la propunerea 
primarului ori, după caz, a președintelui consiliului județean sau a oricărui 
consilier. 
 
             PRIMAR,                                                    SECRETAR, 
 
 
        DĂNUȚ GUȘATU                                    Constanța RISTACHE 


